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MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
august 2017     

     
                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 635 din 
03 august 2017 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2152/2017 privind 
publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a 
Protocolului de colaborare în vederea schimbului de 
informaţii dintre Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
şi Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Informatică 
- ICI Bucureşti 
 
    Scopul Protocolului îl reprezintă asigurarea cadrului de colaborare în 
vederea punerii la dispoziţia Aalineatul.N.A.F. a datelor necesare, în baza 
unei motivări temeinic justificate, pentru îndeplinirea unor măsuri de interes 
public naţional în scopul prevenirii şi combaterii fenomenelor de evaziune, 
fraudă fiscală şi vamală, precum şi al creşterii gradului de colectare a 
impozitelor, taxelor şi contribuţiilor sociale în România. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2309/2017 pentru 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3.626/2016 privind stabilirea 
listei jurisdicţiilor raportoare, cu care România va colabora 
în baza Acordului multilateral al autorităţilor competente 
pentru schimb automat de informaţii privind conturile 
financiare, a listei instituţiilor financiare nonraportoare şi a 
listei conturilor excluse, prevăzute în instrumentele juridice 
de drept internaţional la care România s-a angajat din 
perspectiva schimbului automat de informaţii financiare 
 
  Se modifică Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.626/2016 privind stabilirea listei jurisdicţiilor raportoare, 
cu care România va colabora în baza Acordului multilateral al autorităţilor 
competente pentru schimb automat de informaţii privind conturile financiare, 
a listei instituţiilor financiare nonraportoare şi a listei conturilor excluse, 
prevăzute în instrumentele juridice de drept internaţional la care România s-
a angajat din perspectiva schimbului automat de informaţii financiare. 

 
 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 52/2017 
privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 
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Monitorul Oficial 
numărul 644 din 
07 august 2017 

pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule 
 
   Contribuabilii care au achitat taxa specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru 
autovehicule şi care nu au beneficiat de restituire pot solicita restituirea 
acestora, precum şi a dobânzilor datorate pentru perioada cuprinsă între 
data perceperii şi data restituirii, prin cerere adresată organului fiscal central 
competent.  
   Restituirea sumelor se realizează, în baza deciziilor emise de organul 
fiscal central competent, astfel: 
     a) pentru taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe 
poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, în perioada 1 ianuarie 2018 - 31 decembrie 2018; 
     b) pentru timbrul de mediu pentru autovehicul, în perioada 1 
septembrie 2018 - 31 martie 2019. 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 53/2017  

pentru modificarea şi completarea Legii numărul 53/2003 - 
Codul muncii 
 
  Contractul individual de muncă se încheie în baza consimţământului 
părţilor, în formă scrisă, în limba română, anterior începerii activităţii de 
către salariat. Obligaţia de încheiere a contractului individual de muncă în 
formă scrisă revine angajatorului. 
   Anterior începerii activităţii, contractul individual de muncă se 
înregistrează în registrul general de evidenţă a salariaţilor, care se 
transmite inspectoratului teritorial de muncă. 
   Angajatorul este obligat ca, anterior începerii activităţii, să înmâneze 
salariatului un exemplar din contractul individual de muncă. 
  Angajatorul este obligat să păstreze la locul de muncă o copie a 
contractului individual de muncă pentru salariaţii care prestează activitate în 
acel loc. 
     Munca prestată în temeiul unui contract individual de muncă constituie 
vechime în muncă. 
   Absenţele nemotivate şi concediile fără plată se scad din vechimea în 
muncă. 
    Fac excepţie de la prevederile alineatul (6) concediile pentru formare 
profesională fără plată. 
     Orice modificare a unuia dintre elementele prevăzute la alineatul (3) în 
timpul executării contractului individual de muncă impune încheierea unui 
act adiţional la contract, anterior producerii modificării, cu excepţia situaţiilor 
în care o asemenea modificare este prevăzută în mod expres de lege sau 
în contractul colectiv de muncă aplicabil. 

Monitorul Oficial 
numărul 646 din 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
1178/2017 privind modificarea Ordinului ministrului 



                       ROMÂNIA                                                                                             
                       MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

                         Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
                      Direcția Generala Regionala a Finanțelor Publice Brașov   

                            Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                     
Adresa: B-dul M. Kogalniceanu numărul7,                                                                                                                 

                                                                                                                                                                      
loc. Brașov, jud. Braşov – 500090 

      

                                                                                                                                              
 

pag. 3/13 

 

 

07 august 2017 finanţelor publice numărul 417/2015 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor de punere în aplicare a Ordonanţei 
Guvernului numărul 10/2015 pentru organizarea Loteriei 
bonurilor fiscale, a Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a extragerilor Loteriei bonurilor fiscale, a 
modelului şi conţinutul cererii de revendicare a premiilor la 
Loteria bonurilor fiscale, precum şi pentru instituirea 
Comisiei pentru supravegherea efectuării extragerilor 
Loteriei bonurilor fiscale şi pentru modificarea Ordinului 
ministrului finanţelor publice numărul 774/2015 pentru 
aprobarea procedurii privind angajarea, lichidarea, 
ordonanţarea şi plata premiilor revendicate în conformitate 
cu articolul 6 alineatul (2) din Ordonanţa Guvernului 
numărul 10/2015 pentru organizarea Loteriei bonurilor 
fiscale 
 
 
  În vederea înregistrării cererilor de revendicare a premiilor, Direcţia 
generală de tehnologia informaţiei din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, pune la dispoziţia tuturor direcţiilor generale regionale 
ale finanţelor publice şi structurilor sale subordonate o aplicaţie informatică 
în care acestea înregistrează electronic toate elementele pe care le conţine 
cererea contribuabilului şi la care anexează scanat, în format PDF, bonul 
fiscal. 
  Aplicaţia informatică este accesibilă inclusiv Direcţiei generale de 
legislaţie Cod procedură fiscală, reglementări nefiscale şi contabile din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice, structură responsabilă cu gestionarea 
fondului anual de premiere aferent Loteriei bonurilor fiscale, precum şi 
Direcţiei generale antifraudă fiscală din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 648 din 
07 august 2017 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 60/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii numărul 448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap 
 
   Persoanele cu handicap pot fi încadrate în muncă conform pregătirii lor 
profesionale şi capacităţii de muncă, atestate prin certificatul de încadrare 
în grad de handicap, emis de comisiile de evaluare de la nivel judeţean sau 
al sectoarelor municipiului Bucureşti. 
   Autorităţile şi instituţiile publice, persoanele juridice, publice sau private, 
care au cel puţin 50 de angajaţi, au obligaţia de a angaja persoane cu 
handicap într-un procent de cel puţin 4% din numărul total de angajaţi. 
   Autorităţile şi instituţiile publice, persoanele juridice, publice sau private, 
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care nu angajează persoane cu handicap în condiţiile sus-menţionate, 
plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată înmulţit cu numărul de locuri de muncă 
în care nu au angajat persoane cu handicap. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 649 din 
08 august 2017 

 Ordonanţa Guvernului numărul 8/2017 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului numărul 
29/2015 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe 
nerambursabile şi a cofinanţării publice naţionale, pentru 
obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în perioada 
2014 - 2020 
 Se modifică şi se completează Ordonanţa Guvernului numărul 29/2015 
privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe nerambursabile şi a 
cofinanţării publice naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială 
europeană", în perioada 2014 - 2020, aprobată cu modificări prin Legea 
numărul 12/2016. 
 În cazul în care România, în calitate de stat membru pe al cărui teritoriu 
este situat beneficiarul partener, restituie de la bugetul de stat la bugetul 
general al Uniunii Europene sume pentru acoperirea fondurilor europene 
considerate plătite necuvenit ca urmare a constatării, în cadrul proiectelor, a 
unor nereguli, altele decât cele constatate prin notele de constatare a 
neregulilor şi de stabilire a corecţiilor financiare, procesele-verbale de 
constatare a neregulilor şi de stabilire a creanţelor bugetare, procesele-
verbale de stabilire a creanţelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzilor 
datorate, aceasta solicită liderilor de proiect/partenerilor din România 
restituirea sumelor respective. Solicitarea de restituire a sumelor datorate 
se realizează de către Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene. 
 În vederea recuperării sumelor plătite de la bugetul de stat, debitorul 
va fi notificat cu privire la obligaţia efectuării plăţii acestor sume. 
Recuperarea se realizează de către Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene. 
 În cazul nerecuperării sumelor stabilite, Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene transmite titlurile 
executorii, împreună cu dovada comunicării acestora, organelor fiscale 
competente din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, care vor 
efectua procedura de executare silită, precum şi procedura de compensare 
potrivit Codului de procedură fiscală. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2326/2017 privind 
declaraţiile fiscale care se transmit obligatoriu prin mijloace 
electronice sau prin sisteme electronice de transmitere la 
distanţă 
 
  Începând cu declararea obligaţiilor fiscale aferente lunii ianuarie 2018, 
următoarele declaraţii fiscale se transmit obligatoriu electronic: 
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 a) 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat"; 
 b) 101 "Declaraţie privind impozitul pe profit"; 
 c) 120 "Decont privind accizele"; 
 d) 205 "Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la sursă, 
veniturile din jocuri de noroc şi câştigurile/pierderile din investiţii, pe 
beneficiari de venit"; 
 e) 207 "Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la 
sursă/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenţi"; 
 f) 208 "Declaraţie informativă privind impozitul pe veniturile din 
transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal"; 
 g) 300 "Decont de taxă pe valoarea adăugată"; 
     h) 301 "Decont special de taxă pe valoarea adăugată"; 
     i) 307 "Declaraţie privind sumele rezultate din ajustarea/corecţia 
ajustărilor/regularizarea taxei pe valoarea adăugată"; 
     j) 311 "Declaraţie privind taxa pe valoarea adăugată colectată 
datorată de către persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în 
scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat conform articolul 316 
alineatul (11) litera a) - e), litera g) sau litera h) din Legea numărul 227/2015 
privind Codul fiscal"; 
 k) 390 VIES "Declaraţie recapitulativă privind 
livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare"; 
 l) 394 "Declaraţie informativă privind livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de 
TVA"; 
 m) 710 "Declaraţie rectificativă". 

Monitorul Oficial 
numărul 662 din 
10 august 2017 

 Hotărea Guvernului numărul 568/2017 pentru 
modificarea Hotărârii Guvernului numărul 330/2014 privind 
aprobarea Metodologiei pentru stabilirea normelor de venit 
utilizate la impunerea veniturilor din activităţi agricole 
 
     Se modifică Hotărârea Guvernului numărul 330/2014 privind 
aprobarea Metodologiei pentru stabilirea normelor de venit utilizate la 
impunerea veniturilor din activităţi agricole. 
     În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea propunerilor normelor de 
venit, direcţiile generale regionale ale finanţelor publice aprobă normele de 
venit propuse sau, în situaţia în care constată o diminuare a valorii la unele 
dintre acestea faţă de cele ale anului anterior, solicită revizuirea lor. Ca 
urmare a solicitării direcţiilor regionale ale finanţelor publice de revizuire a 
normelor de venit, direcţiile pentru agricultură pot să recalculeze normele de 
venit sau să motiveze menţinerea acestora la nivelul propus. 

Monitorul Oficial 
numărul 668 din 
16 august 2017 

     Ordinul numărul 7/2017 privind modificarea Ordinului 
Băncii Naţionale a României numărul 10/2012 pentru 
aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială 
aplicabil entităţilor ce intră în sfera de reglementare 
contabilă a Băncii Naţionale a României 
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 Ordinul modifică formatul formularului de raportare contabilă semestrială 
cod 30 - "Date informative" de la capitolul II "Modelele formularelor de 
raportare contabilă semestrială aplicabile instituţiilor de credit". 
 În tot cuprinsul Ordinului Băncii Naţionale a României numărul 10/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi în anexa la acesta, sintagma 
"Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 6/2015 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene" se înlocuieşte 
cu sintagma "Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 6/2015 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu 
modificările şi completările ulterioare", iar sintagma "Fondul de garantare a 
depozitelor în sistemul bancar" se înlocuieşte cu sintagma "Fondul de 
garantare a depozitelor bancare". 

Monitorul Oficial 
numărul 681 din 
22 august 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2399/2017 pentru 
aprobarea Procedurii privind depunerea şi soluţionarea 
cererii pentru aplicarea dispoziţiilor articolul 111 alineatul 
(2) litera e) din Legea numărul 227/2015, în cazul în care 
darea în plată se face pe cale judecătorească, a Procedurii 
de anulare şi restituire, la cererea persoanei fizice, a 
impozitului pe venitul din transferul dreptului de proprietate 
imobiliară din patrimoniul personal şi accesoriilor aferente 
acestuia, potrivit prevederilor articolul III din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numărul 32/2016 pentru completarea 
Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal şi 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, precum şi a 
modelului şi conţinutului unor formulare 
 
    Se aprobă Procedura privind depunerea şi soluţionarea cererii pentru 
aplicarea dispoziţiilor articolul 111 alineatul (2) litera e) din Legea numărul 
227/2015, în cazul în care darea în plată se face pe cale judecătorească. 
    Se aprobă Procedura de anulare şi restituire, la cererea persoanei 
fizice, a impozitului pe venitul din transferul dreptului de proprietate 
imobiliară din patrimoniul personal şi accesoriilor aferente acestuia, potrivit 
prevederilor articolul III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
32/2016 pentru completarea Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal şi 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale 
  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
    a) Cerere privind aplicarea dispoziţiilor articolul 111 alineatul (2) litera e) 
din Legea numărul 227/2015, în cazul în care darea în plată a bunurilor 
imobile se face pe cale judecătorească; 
    b) Cerere privind aplicarea dispoziţiilor articolul III alineatul (1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 32/2016; 
    c) Decizie de anulare a obligaţiilor fiscale în temeiul prevederilor 
articolul III alineatul (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
32/2016; 
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    d) Cerere privind aplicarea dispoziţiilor articolul III alineatul (4) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 32/2016; 
    e) Decizie de restituire în temeiul prevederilor articolul III alineatul (4) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 32/2016. 

Monitorul Oficial 
numărul 683 din 
23 august 201 

Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 8/2017 
privind modificarea şi completarea Reglementărilor 
contabile conforme cu Standardele Internaţionale de 
raportare Financiară, aplicabile instituţiilor de credit, 
aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 
27/2010 
 
Concordanţele între conturile noi prevăzute de anexa numărul 1 din ordin şi 
conturile corespunzătoare prevăzute de Reglementările contabile conforme 
cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aplicabile instituţiilor 
de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 
27/2010, cu modificările şi completările  ulterioare, sunt prezentate în 
anexa numărul 2.  

Monitorul Oficial 
numărul 688 din 
24 august 2017 

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice / Ministrului 
Mediului numărul 1672/1144/2017 pentru aprobarea 
modelului de cerere privind restituirea sumelor 
reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi 
timbrul de mediu pentru autovehicule 
 
Se aprobă modelul de cerere privind restituirea sumelor reprezentând taxa 
specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi 
timbrul de mediu pentru autovehicule 

Monitorul Oficial 
numărul 694 din 
28 august 2017 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
1673/2017 pentru modificarea Ordinului ministrului 
finanţelor publice numărul 2.874/2016 privind 
reglementarea procedurii de monitorizare a implementării 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice 
 
 Se modifică Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 2.874/2016 
privind reglementarea procedurii de monitorizare a implementării 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice. 
   Informaţiile transmise de entităţile care exercită calitatea de autoritate 
publică tutelară, prin formularul S1100 cuprind obligatoriu minimum datele 
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înscrise în anexele formularului, denumite astfel: 
    a) anexa numărul 1 "Monitorizarea aplicării prevederilor O.U.G. numărul 
109/2011" cuprinde stadiul aplicării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul 111/2016, cu modificările ulterioare, de către întreprinderile 
publice aflate în subordonarea, în coordonarea, sub autoritatea sau în 
portofoliul lor; 
    b) anexa numărul 2 "Monitorizarea indicatorilor de performanţă 
financiari şi nefinanciari ai întreprinderilor publice" cuprinde indicatorii de 
performanţă financiari şi nefinanciari din contractele de mandat ale 
administratorilor executivi şi neexecutivi ai întreprinderilor publice aflate în 
subordonarea, în coordonarea, sub autoritatea sau în portofoliul lor; 
    c) anexa numărul 3 "Lista administratorilor întreprinderilor publice" 
cuprinde lista administratorilor întreprinderilor publice aflate în 
subordonarea, în coordonarea, sub autoritatea sau în portofoliul lor." 
   Formularul S1100 conţinând anexele numărul 1 - 3 se transmite de către 
entităţile prevăzute la articolul 1, semestrial, în termen de 20 de zile 
calendaristice de la data depunerii raportărilor contabile semestriale pentru 
anul în curs/situaţiilor financiare anuale pentru anul precedent." 

Monitorul Oficial 
numărul 695 din 
28 august 2017 

Hotărârea Guvernului numărul 606/2017 pentru 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului numărul 
1.000/2006 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici 
 
Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, denumită în continuare Agenţia, 
asigură aplicarea strategiilor şi a Programului de guvernare în domeniul 
managementului funcţiei publice şi al funcţionarilor publici. 
Prin ordin al preşedintelui Agenţiei unele atribuţii pot fi delegate, în condiţiile 
legii, vicepreşedintelui, secretarului general, secretarului general adjunct 
sau persoanelor cu funcţii de conducere. 

Monitorul Oficial 
numărul 705 din 
31 august 2017 

Ordonanţa Guvernului numărul 20/2017 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi modificarea şi 
prorogarea unor termene 
 
   Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind 
obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale. 
   Procedura de conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale, 
precum şi data începând cu care acestea se conectează la sistemul 
informatic naţional de supraveghere şi monitorizare a datelor fiscale se 
aprobă prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală. 
    Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 91/2014 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
numărul 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate 
de marcat electronice fiscale. 
  Începând cu data de 1 aprilie 2018, Comisia autorizează numai 
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distribuitori pentru aparatele de marcat electronice fiscale şi alte sisteme ce 
includ dispozitive cu funcţii de case de marcat, echipate cu dispozitiv de 
memorare a jurnalului electronic, care înglobează constructiv un modul 
fiscal, prin intermediul căruia controlează memoria fiscală, dispozitivul de 
imprimare, dispozitivul de memorare, afişajul client, dispozitivul de salvare 
externă şi dispozitivul de comunicaţie externă care permite integrarea într-
un sistem informatic, potrivit articolul 3 alineatul (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numărul 28/1999. 
   Începând cu data de 1 august 2018 se interzice comercializarea 
aparatelor de marcat electronice fiscale  precum şi alte sisteme ce includ 
dispozitive cu funcţii de case de marcat, care înglobează constructiv un 
modul fiscal, prin intermediul căruia controlează memoria fiscală, 
dispozitivul de imprimare şi afişajul client, potrivit articolul 3 alineatul (1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
     Începând cu data de 1 iunie 2018, operatorii economici care au 
calitatea de contribuabili mari şi mijlocii, potrivit dispoziţiilor legale, au 
obligaţia de a utiliza numai case de marcat definite la articolul 3 alineatul (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999. 
  Începând cu data de 1 ianuarie 2018, Comisia prevăzută la articolul 5 
alineatul (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 
privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
autorizează distribuitori pentru aparatele de marcat electronice fiscale 
definite la articolul 3 alineatul (2) din ordonanţa de urgenţă. 

   Ordonanţa Guvernului numărul 21/2017 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului numărul 
22/2007 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei 
Naţionale de Prognoză 
 
Se modifică Ordonanţa Guvernului numărul 22/2007 privind organizarea şi 
funcţionarea Comisiei Naţionale de Prognoză. 
 Comisia Naţională de Prognoză se organizează şi funcţionează ca organ 
de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Ministerului Finanţelor Publice, având rolul de a elabora studii şi 
prognoze pe termen scurt, mediu şi lung privind evoluţia economiei 
româneşti în ansamblu, pe sectoare şi în profil teritorial, sinteze 
macroeconomice, precum şi de a fundamenta orientările strategice de 
dezvoltare şi măsurile de politică economică proiectate de Guvern, în 
concordanţă cu Programul de guvernare.  

Monitorul Oficial 
numărul 706 din 
31 august 2017 

 Ordonanţa Guvernului numărul 23/2017 privind plata 
defalcată a TVA 
 
   Aplicarea ordonanţei numărul 23/2017 este obligatorie începând cu data 
de 1 ianuarie 2018 şi opţională în perioada 1 octombrie 2017 – 31 
decembrie 2017; opţiunea se exercită prin depunerea unei Notificări la 
organul fiscal competent, aplicarea efectivă urmând a se face începând cu 
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ziua următoare publicării în Registrul persoanelor care aplică plata 
defalcată a TVA, registru administrat de ANAF şi publicat pe site-ul propriu 
(www.anaf.ro). 
    Persoanele care optează să aplice ordonanţa înainte de 1 ianuarie 
2018 beneficiază de reducerea cu 5% a impozitului pe profit/impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului IV 2017, precum şi de 
anularea penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale principale 
reprezentând TVA, restante la 30 septembrie 2017, inclusiv. 
  Persoanele înregistrate în scopuri de TVA conform articolul 316 din Codul 
fiscal vor avea obligaţia să deschidă şi să utilizeze cel puţin un cont de TVA 
pentru încasarea şi plata TVA.  
   Conturile pot fi deschise la instituţiile de credit (bănci) sau la trezoreria 
statulu. 
   Pentru conturile deschise la trezoreria statului nu se percep niciun fel de 
comisioane. 
  Pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform 
articolul 316 din Codul fiscal, conturile de TVA se deschid automat la 
unităţile trezoreriei statului din cadrul organului fiscal competent în 
administrarea acestora; lista conturilor astfel deschise se publică pe pagina 
de internet a ANAF. 
   Persoanele impozabile (cu excepţia persoanelor fizice care nu sunt 
înregistrate şi nu au obligaţia de a se înregistra în scopuri de TVA potrivit 
articolul 316) şi instituţiile publice, indiferent dacă sunt sau nu înregistrate în 
scopuri de TVA, vor avea obligaţia să plătească contravaloarea TVA 
aferente achiziţiilor de bunuri şi servicii într-un cont de TVA al 
furnizorului/prestatorului; 
  Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform articolul 
316 din  Codul fiscal vor avea obligaţia să plătească contravaloarea TVA 
aferente achiziţiilor de bunuri şi servicii din contul de TVA, cu excepţia 
plăţilor în numerar, prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a 
substitutelor de numerar. 
   Conturile de TVA se vor debita, respectiv credita, doar în condiţiile 
expres menţionate în ordonanţă; 
   Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit articolul 
316 din Codul fiscal, au obligaţia să comunice contul de TVA 
furnizorilor/prestatorilor şi beneficiarilor; 
  Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit articolul 316 
din Codul fiscal, au obligaţia să vireze în contul de TVA propriu, în termen 
de maximum 7 zile lucrătoare de la încasarea contravalorii livrărilor de 
bunuri/prestărilor de servicii:  
a) TVA aferentă încasărilor prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a 
substitutelor de numerar;  
b ) TVA care nu a fost plătită în contul de TVA de către alţi beneficiari decât 
cei prevăzuţi la articolul 3 alineatul (1); 
c) diferenţa între TVA aferentă încasărilor în numerar şi TVA aferentă 

plăţilor în numerar efectuate într-o zi. 

Ordonanţa Guvernului numărul 25/2017 pentru 
modificarea şi completarea Legii numărul 227/2015 privind 
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Codul fiscal 
 
    Se modifică şi se completează Legea numărul 227/2015 privind Codul 
fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 688 din 
10 septembrie 2015. 
  Impozitul pe profit- a fost introdusă o nouă categorie de cheltuieli 
a căror deductibilitate este limitată; astfel, cheltuielile reprezentând valoarea 
creanţelor înstrăinate, potrivit legii, vor fi deductibile în limita unui plafon de 
30% din valoarea creanţelor înstrăinate; 
   Impozitul pe venit 
  Veniturile obţinute din activităţi independente desfăşurate în România se 
consideră ca fiind obţinute din România indiferent dacă sunt primite din 
România sau din străinătate. 
   Veniturile din drepturi de proprietate intelectuală sunt considerate ca fiind 
obţinute din România numai dacă sunt primite de la un plătitor din România 
sau de la un nerezident prin intermediul unui sediu permanent al acestuia 
din România. 
     
În cazul încetării sau suspendării temporare a activităţii în cursul anului, 
contribuabilul persoană fizică va notifica organul fiscal în termen de 30 de 
zile în vederea recalculării plăţilor stabilite în contul impozitului anual 
datorat. 
   Contribuabilii care realizează venituri din alte surse  vor avea obligaţia 
depunerii declaraţiei de venit realizat doar contribuabilii care obţin venituri 
din cesiunea creanţelor, precum şi contribuabilii pentru care plătitorul nu 
poate reţine impozitul la sursă; 
  Contribuţia de asigurări sociale (CAS) 
   Sunt exceptate din baza de calcul a CAS şi serviciile medicale furnizate 
sub formă de abonament suportate de angajator pentru angajaţi, în limita a 
400 de euro anual. 
   Impozitul pe reprezentanţe 
  Impozitul pe reprezentanţe a fost stabilit la suma de 18.000 lei pe an. 
 Accize - A fost modificat nivelul accizelor pentru produsele energetice 
(benzină şi motorină). 
 

  Ordonanţa Guvernului numărul 27/2017 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 40/2015 privind gestionarea financiară 
a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 
- 2020 
 
      Sumele pentru finanţarea contravalorii taxei pe valoarea adăugată 
neeligibile plătite, aferente cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul 
proiectelor finanţate din fonduri europene, pentru operatorii regionali de apă 
definiţi în baza articolul 2 litera h) din Legea numărul 51/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi pentru autorităţi ale 
administraţiei publice locale, care implementează proiecte finanţate prin 
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Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014 - 2020 în domeniul 
gestionării deşeurilor şi modernizării sistemelor de termoficare şi în 
domeniul transporturilor, precum şi pentru regiile autonome aeroportuare cu 
specific deosebit stabilite conform articolul 1 alineatul (1) din Hotărârea 
Guvernului numărul 398/1997 privind trecerea unor regii autonome 
aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea 
consiliilor judeţene, cu modificările ulterioare, cu respectarea prevederilor în 
domeniul ajutorului de stat 

Înregistrarea fiscală a partenerilor, persoanelor juridice nerezidente care 
nu au pe teritoriul României un sediu permanent, se poate realiza prin 
emiterea unui certificat de înregistrare fiscală, fie la solicitarea plătitorului de 
venit (ordonatorul de credite cu rol de autoritate de management), în 
condiţiile articolul 82 alineatul (3) din Legea numărul 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, fie direct sau 
prin intermediul unui împuternicit. În cazul depunerii declaraţiei de către un 
împuternicit, desemnarea împuternicitului se face în condiţiile articolul 18 
din legea sus menţionată. Împuternicitul este obligat să depună la organul 
fiscal competent actul de împuternicire, în original sau în copie legalizată. 

 

Monitorul Oficial 
numărul 708 din 
31 august 2017 

Ordonanţa Guvernului numărul 30/2017 pentru 
modificarea şi completarea Legii numărul 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală 
 
Se modifică şi se completează Legea numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală. 
Limba oficială în administraţia fiscală 
Petiţiile, documentele justificative, certificatele sau înscrisurile redactate 
într-o limbă străină depuse fără respectarea articolul 8 alineatul (2) sau (3), 
după caz, nu se iau în considerare de organul fiscal dacă acesta a solicitat 
traducerea în limba română potrivit alineatul (2) sau (3), după caz, iar 
contribuabilul/plătitorul nu s-a conformat solicitării. 
Secretul fiscal 
Organul fiscal poate transmite informaţiile pe care le deţine oricărui 
solicitant, cu acordul scris al contribuabilului/plătitorului despre care au fost 
solicitate informaţii. Prin acord scris se înţelege ca acordul să fie emis fie pe 
suport hârtie, fie în formă electronică, exprimat în condiţiile legii. 
Dispoziţii generale privind raportul sarcinii fiscale 
Persoana fizică care desfăşoară o profesie liberă răspunde pentru 
obligaţiile fiscale datorate ca urmare a exercitării profesiei cu bunurile din 
patrimoniul de afectaţiune. Dacă acestea nu sunt suficiente pentru 
recuperarea creanţelor fiscale, pot fi urmărite şi celelalte bunuri ale 
debitorului. Dispoziţiile articolul 31, 32 şi ale articolul 2.324 alineatul (3) din 
Codul civil sunt aplicabile. 
Răspundere solidară 
Răspunde solidar cu debitorul emitentul scrisorii de garanţie/poliţei de 
asigurare de garanţie ori instituţia care a confirmat scrisoarea de 
garanţie/poliţa de asigurare de garanţie potrivit articolul 211 litera b), în 
cazul în care nu a virat, potrivit legii, sumele de bani în conturile de venituri 
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bugetare la solicitarea organului fiscal. Dispoziţiile articolul 2.321 alineatul 
(3) din Codul civil rămân aplicabile. 
Pentru obligaţiile fiscale restante ale debitorului pentru care s-a solicitat 
deschiderea procedurii insolvenţei răspund solidar cu acesta persoanele 
care au determinat cu rea-credinţă acumularea şi sustragerea de la plata 
acestor 
Înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal 
Modificarea domiciliului sau sediului social care reprezintă şi domiciliu fiscal 
are ca efect şi modificarea de drept a domiciliului fiscal, iar 
contribuabilul/plătitorul nu are obligaţia depunerii cererii de modificare a 
domiciliului fiscal. În acest caz, transferul dosarului fiscal al 
contribuabilului/plătitorului de către vechiul organ fiscal central către noul 
organ fiscal central se face în termen de 15 zile lucrătoare de la data 
înscrierii în registrele în care, potrivit legii, se înregistrează modificările 
privind sediul social/domiciliul. 
Transmiterea cererilor de către contribuabili/plătitori şi identificarea 
acestora în mediul electronic 
Sistemul de comunicare electronică prin mijloace electronice de transmitere 
la distanţă dezvoltat de Ministerul Finanţelor Publice/A.N.A.F. poate fi 
utilizat şi de alte instituţii sau autorităţi publice în scopul realizării 
comunicării actelor emise de aceste instituţii sau a depunerii de către 
contribuabili/plătitori de cereri, înscrisuri sau orice alte documente la aceste 
instituţii. 
    Prevederi speciale privind înregistrarea fiscală a persoanelor 
nerezidente" 
    Odată cu solicitarea deschiderii unui cont bancar sau închirierea unei 
casete de valori, instituţiile de credit transmit organului fiscal central 
solicitarea de atribuire a numărului de identificare fiscală sau, după caz, 
a codului de înregistrare fiscală, pentru persoanele fizice nerezidente 
sau pentru persoanele juridice care nu deţin cod de identificare 
fiscală. Prevederile alineatul (2) şi (3) sunt aplicabile în mod corespunzător, 
cu excepţia termenului de transmitere către instituţiile de credit a 
certificatului de înregistrare fiscală care, în acest caz, este de 5 zile de la 
data solicitării atribuirii numărului de identificare fiscală sau, după caz, a 
codului de înregistrare fiscală. 
     În alte cazuri decât cele prevăzute la alineatul (1) - (4), pentru 
contribuabilii nerezidenţi care nu au un sediu permanent pe teritoriul 
României, organul fiscal poate comunica contribuabilului nerezident, prin 
mijloace electronice, stabilite prin ordin al preşedintelui A.N.A.F., informaţii 
conţinute în certificatul de înregistrare fiscală. În acest caz, certificatul de 
înregistrare fiscală se păstrează de organul fiscal până la data ridicării de 
către contribuabil sau împuternicitul acestuia." 
   Declararea filialelor şi sediilor secundare 
Contribuabilul/Plătitorul are obligaţia de a declara organului fiscal central, 
înfiinţarea de sedii secundare, în termen de 30 de zile de la: 
    a) data înregistrării/menţionării acestora la registrul comerţului sau în 
alte registre în care a fost înregistrată entitatea care le-a înfiinţat; 

b) data actului de înfiinţare, în alte cazuri decât cele prevăzute la litera 
a). 
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     Sancţiuni 
Începând cu 1 ianuarie 2018, nedepunerea la termen a Chestionarului 
pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la sosirea în România, respectiv 
a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la plecarea din 
România, de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 50 lei la 100 lei. 

 


